Vnnd so sich dann befindt, das nit ain clain getraidt von waitz, Khorn, Habern vnd Hiersch angesat worden, vnd solches alles von vnnsern halben thaill beschehen ist, Beuelhen wir Euch genediglich, das Ir mit gedachten Tahy dahin handlen wollet, das Er vns solches angesat getraidt vnd die jezig Fechung völligelsch volgen lasse... woher Ir aber solches bei Ime vber allen Euren angewendten vleiss nit erhalten wurden mugen... so geben wir Euch gewaldt, das Ir mit Ime auf den halben thaill schliessen muget, vo dann solches bei Ime auch nit sat, wie wir vns aber nit verschen, so wollet doch dahin handlen, das vns sambt dem vncchossten gleich an jezo durch Ine guet gemacht vnd erset werde.

Was dann die Zinss belanngt, so Georgi negszuerschinnen verfallen, die volgen aller billigkheit nach niemanndt annderm dann vns selbst,... Vnnd dieweil vns auch das, welches ider Georgi herr, bisauf den tag der einantwortung des Schloss an allerlai gefellen pro rata gebürt, so wellet die sach dahin richten, das vns soche gebür auf Michaelis auch bezalt werde... vnd haben auch solches auf obgedacht Eur schreiben zu genediger antwort nicht wellen verhalten, vnd ist also vnnser genediger willen vnd mainung.

Geben in vnnser Stadt Wienn, den zweuvnndzwainzigsten tag Julii, anno (?) Neun vnd sechzigisten, vnnserer Reiche des Römischen im Sibenden, des hungarischen im Sechsten, vnd des Behaimischen im Ainvnndzwainzisten.

<sup>1</sup> Točkice označavaju riječi koje se nisu mogle pročitati.

*Neoregistrata acta, sv. 599, br. 22.*

Nedelišće, 1569. VIII 3.

*Komesari Juraj Hozutohy i Andrija Methnitz izvještavaju kralja Maksimilijana o predaji polovine susjedgradsko-stubičkih posjeda u zakup Franji Tahyju.*

RELATIO COMMISSARIORUM AD ZOZED EXPEDITORUM 1569.  
Sacratissime Imperator, domine nobis clementissime.

Fidelitatis et perpetuae seruitutis nostrae in gratiam Maiestatis Vestrae Sacratissimae humillima subiectione praemissa. Accepto clementi mandato

Maiestatis Vestrae Sacratissimae, quo eodem nobis iniuxit ac benigne de legit commissarios ad assignationem dimidietatis arcis Zomzedwara et castelli Also Stubicza ad manus magnifici domini Francisci Thay, perceptis etiam literis Maiestatis Vestrae Sacratissimae ad eam rem necessariis et instructione, contulimus nos ad arcem Zomzedwara ubi iuxta instructionis nostrae tenorem decima quinta die presentis mensis julii vocato ad nos egregio Stephano Gerdak, prouisore dictae arcis et castelli Also Stubicza, redditis ipsi prius litteris fidei Maiestati Vestrae ad eum datis, clementem voluntatem et deliberationem Imperatoreae Maiestatis Vestrae ei significauimus ac petuiimus, ut universam munitionem, aliaque clenodia arcis dictae, item victualia omnis generis iuxta inventarium, quo sibi praefatae arcis cura et administratio concedita fuisset, ordine et suo quodque loco nobis ad describendum ostenderet, ut confecto iusto inventario arcis medietatis, cum suis pertinentiis, Francisco Thaio de ordinatione Maiestatis Vestrae Sacratissimae assignare possimus. Quibus ipse intellectis obedienter se facturum obtulit et hominibus dicti Thay presentibus conscriptionem artelariae et munitionum arcis, aliarumque rerum in arce pro inventario relinquendarum aggressi sumus ac regestum inventarii suo modo confecimus, quod Maiestati Vestrae Sacratissimae ad Cameram suam Hungaricam, sigillis et manuum subscriptionibus Thay et nostrarum munitum, cum hac nostra relatione sub elemento A. humillime presentamus, cuius exemplum dicto domino Francisco Thaio sub nostris sigillis et subscriptionibus deditus.

His ita peractis convertimus nos ad conscriptionem universorum victualium ac aliorum rerum allodialium intra et extra arcem existentium, quae omnia Maiestas Vestra Sacratissima singillatim ex regesto, quod Maiestate Vestrae littera B. signatum sumisse exhibemus clementer cognoscet.<sup>1</sup>

Ut autem dominus Thay vina, triticum et alia omnia iusto et competenti precio coemeret, egimus diligenter, verum duplaci ratione earum empacionem recusavit; primo quod Gerdakius non paruam earum rerum, partem post suam ad Imperatioream Maiestatem Vestram profectionem partim pro suo libitu consumpsisset, partim diuendidisset; deinde quod pecunias in presentiarum caret. Quare coacti sumus provisori Maiestatis Vestrae Sacratissimae nomine in iungere, ut quamprimum vina, triticum et alia animalia in allodiis habita diuenderet. Nihilominus nos quo pro nostro debito officio studiose operam dedimus, ut in nostra presentia si fieri posset prescripta omnia distraherentur, emptoresque solcite conquisiuimus. Sed fieri nequivit ob emptorum paucitatem ac penuriam, nam ex vicinis Sclauoniae provinciis emptores talium rerum venire non audent, cum prouinciales interdixerint, ne quis ex Sclauonia vinum et triticum in eos introducere audeat. Ex indigenis autem pauci vinum coemerunt ideo, quod ob famem qua grauiter laboraret exhausti sunt. Iis autem qui emerunt cubulus vini continens pintos 20 tallero uno est venditus.

Cum itaque vendicionem praescriptorum victualium differri videremus, in arce Zomzedwar ad distrahendum ea relinquimus Michaelem litteratum Herlenowycz, rationistam Gerdaky, cui iniunximus, ut, tam rerum antea diuendarum precium, quam in posterum diuendarum, quam etiam ex restantibus redditum priorum annorum, exactam pecuniam fideliter ad Cameram Hungaricam administrare deberet. Itidem in Stwbyczia relictus est Nicolaus littoratus, eiusdem Gerdaky rationista, ut et ipse restantias vini, boues in allodio

existentes diuenderet ac precium una cum restantiis prouentuum ad dictam Cameram administraret.

Conuocauimus etiam iudices et iuratos colonos pertinentiarum arcis Zomzedwar et castelli Stubycza, a quibus sumpto prius iuramento, diligenter scisitati sumus de numero colonorum et eorum nominibus in singulis pagis comorantium, item de uniuersis prouentibus, censibus scilicet ordinariis et extraordinariis ac seruitiis. Et cum iudicium fassiones per omnia regestis antea per commissarios ad id specialiter delegatos de pertinentiis, eorumque prouentibus, conscriptis conuenire videremus, non duximus aliud regestum opere precium esse scribere, sed illud ipsum relinquimus in suo esse et statu, nam nihil aliud nos scribere posse animadvertebamus, quam illa, quae illis regestis continebantur. Nomina tamen colonorum, qui vel morte vel migratione sublati extitissent ac in eorum locum alii venissent, uti presentium habitatorum in eodem regesto una cum desertis sessionibus annotauimus.<sup>2</sup>

Posteaquam vero haec praemissa suo modo absoluissimus, recepto a Gerdakio clauibus arcis et castelli, medietatem arcis Zomzedwar et castelli Also Stubycza, cum suis antiquis et legitimis pertinentiis ac emolumentis et rebus in inuentario possitis, iuxta conditiones in litteris inscriptionis continentes, magnifico domino Francisco Thay dedimus et consignauimus, una cum litteris ipsis inscriptionalibus, receptis ab ipso prius litteris reuersalibus, quas ad Cameram Hungaricam reseruandas exhibemus ac parte arendae videlicet bis mille quingentis florenis Rhenensibus de prouentibus presentis anni, cum nulla nobis informatio data fuerit, nesciebamus quid ea in re ageremus, presertim cum Gerdak litteras Maiestatis Vestrae Sacratissimae 20. junii ad eum datas nobis ostendisset, quibus Maiestas Vestra Imperatorea ei iniungere est dignata, ne modernos prouentus venderet vel alienaret, donec commissarii per Maiestatem Vestram illuc breui expediendi venirent, a quibus mentem Maiestatis Vestrae Sacratissimae perfectius cognosceret. Proinde suppliciter per nostras litteras orauimus Sacram Caesaream Maiestatem Vestram, ut de clementi voluntate Sua nos edocere dignaretur, quid de modernis prouentibus nobis cum Thaio agendum esset. Verum cum responsum a Maiestate Vestra Sacratissima non haberemus, egimus cum Thaio, ut omnium redditum ordinariorum usque 22. diem junii, quo scilicet die litterae inscripcionis emannatae dinoscuntur, prouenire debentes, item totius sementis quae communi laborare et semine sata esset aequalem medietatem daret. Respondit Thay se Maiestati Vestrae Sacratissimae suplicasce, ut prouentus huius anni sibi clementer concedere Maiestas Vestra dignaretur. Nec dubitare Maiestatem Vestram Sacratissimam clementer preces suas exauditaram, presertim si Maiestas Vestra Sacratissima considerauerit sibi magnam summam soluendam esse, nec esset inquit unde ex redditibus dimidia partis eam exigere possem. Cum nos priori sententiae inherentes diceremus nulla ratione per nos concedi posse. Dixit prouentus sancti Georgii pro media parte vix conficere 25 R. Item oua et aliquot capreolos esse quae si Maiestas Vestra Sacratissima ei relaxare nollet, vellet redere de semente. Vero respondit, cum inquit eius Caesarea Maiestas medietatem horum bonorum a me rehabere voluerit, terra ita seminata reperientur, sicuti nunc, tunc dimidium itidem Suae Maiestatis esse poterit, sed speraret hos exiguos prouentus sibi Maiestatem Vestram benigne concessuram, cum ipse iamdudum ante emanationem litterarum inscriptionalium cum Im-

peratorea Maiestate Vestra in tractatu fuerit. Nos hoc totum negotium in clemens Maiestatis Vestrae arbitrium sumisse reieccimus, iniungentes domino Thao nihilominus, ut omnis frumenti et aliorum redditum aequalem medietatem in rationem Maiestatis Vestrae Sacratissimae saluam reseruaret ac clementem Maiestatis Vestrae voluntatem et deliberationem expectaret.

Caeterum Maiestatis Vestrae Imperatoriae nomine Gerdakio serio iuxta instructionem nostram commisimus, ut bono modo et ordine regestis suis compositis, se confestim ad Cameram Hungaricam ad dandam rationem administrati officii sui conferret, quid se facturum dixit. Veremur tamen, ut ipse rectam rationem dare queat, eo quod animaduertimus ipsum negligenter officio suo functum esse. Adeo ut a quodam suo servitore accepimus ipsum de prouentibus castelli Stubycz ne regestum quidem habere preter alias obscurae et confusae scriptas signaturas. Intelleximus etiam eum profusius, quam ratio officii sui postulasset victiasse, aliosque conuiuio frequenter excepsisse.

Quod vero diutius in hac commissione remorati simus non alia fuit causa clementissime Imperator, quia quod dominus Thay 2500 rhenenses non habens in promptu a diversis personis hinc inde vel mutuo vel ad pignus corradere est coactus cum nostro magno tedio sumus coacti expectare. Veriti enim sumus quod si ante assignationem arcis et castelli pecuniam non restitueret eius summae restitutionem longius differret. Cum in castro Zozed pecuniam aren-dae expectaremus a magnifico Francisco Thay, allatum est nobis mandatum Sacrae Maiestatis Vestrae Imperatoreae, quo nobis committere dignatum est, ut pecuniam 2500 florenorum Rhenensium ad aedificationem Canisiensem manibus Joannis Baptista Ehn, accepta eius quietantia, daremus, cum benigne Maiestas Vestra Sacratissima eam summam convertere eo decreuisset. Nos secundum mandatum Maiestatis Vestrae Imperatoreae dictam pecuniae summam ad manus Joannis Baptista Ehn assignassemus, verum ille ad nos non venit, sed per magnificum dominum Popendorffium fuit ad nos pro recipienda pecunia missus Valentinus Schratter, absque chyrographo Baptista Ehn, ad cuius manus pecuniam absque sufficienti quietantia non summus ausi presentare. Nihilominus tamen ne ob defectu pecuniarum labor aedificationis interrumperetur ad quietantiam Valentini Schratter 1250 Rhenses florenos ei assignauimus et per litteras nostras magnificum dominum Popendorfium rogauiimus, ut iuxta mandatum Maiestatis Vestrae Sacrae nobis a Joanne Baptista Ehn ordinaret quietantiam sufficientem et Chakthorniam vel ad Nedelycz ad octauum diem mitteret, ubi et residuum pecuniae ad eius manus daremus, qui eiusmodi quietantiam nobis assignaret. In hodiernum tamen diem nemo ad nos pro accipienda pecunia venit. Quare censuimus melius esse, ut pecunia predicta in propinquuo Canisae reseruaretur, atque ego Andreas de Methnycz communi consensu ad manus meas recepi 1250 florenos Rhenenses, ut quam-primum Popendorffius vel Joannes Baptista Ehn pro dicta pecunia cum quietantia mandato Maiestati Vestrae congruenti miserit, ei fideliter assignabo, illudque chyrographum collegae meo Georgio Hozutoti mittam, solutori bellico Andrea Schnaterlio exhibendam.

Cum iam in reditu essemus accepimus mandatum Maiestatis Vestrae Imperatoreae hesterno die uno fere miliari supra Warasdinum, in quo Maiestas Vestra clementer mentem suam nobis significare dignata est, quomodo cum Thayo de modernis prouentibus Zozed et Stwbycza tractaremus, optassemus antea eam Maiestatis Vestrae Sacratissimae voluntatem cognoscere, ut eo melius et commodius de his tractare potuissemus, quid tamen cum eo de

prouentibus praesentis anni egerimus, Maiestas Vestra Sacra ex tenore huius scripti benigne cognoscat, commoditas enim iam nobis tractandi cum Thaio erupta erat, eo quod nos in reditu essemus, ille vero in Stiriam ad arcem suam Statembergam biduo antea profectus erat. Negotium tamen modernorum prouentum humiliter ad clemens arbitrium Maiestatis Vestrae Sacratissimae reiecmus.

Atque hec erant Imperator clementissime, quae scripto Maiestati Vestrae de actibus nostrae commissionis humiliter significare voluimus, in cuius gratiam nostra fidelia seruitia subijicimus, precantes Deum altissimum pro felicitate ac incolumentate Maiestatis Vestrae Sacratissimae longeva.

In Nedelicz, die tertia mensis augusti, anno domini millesimo quingen-tesimo sexagesimo nono.

<sup>1</sup> Uzbirci Neoregistrata acta nema toga regesta.

<sup>2</sup> Sesionalni regest postoji samo za stubički posjed (v. dokument br. 2). Da li neke pribilješke u tom regestu potiču od te komisije ili je pak postojao još neki regest teško je reći. Čini se ipak da su komesari imali u rukama regeste koji su 1566. bili deponirani u komori.

Neoregistrata acta, sv. 948, br. 11.

82.

Zagreb, 1570. I 18.

Banovi Juraj Drašković i Franjo Slunjski naređuju Zagrebačkom kap-tolu da Franju Tahyja pozove na sud zbog nasilja učinjenih plemićima Mi-hajlu Hruševačkom i Adamu Marigoltu.

Georgius Draskowich, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus ecclesiae Zagrabiensis et Franciscus Zlwny de Frangepanibus, Segniae, Wegliae, Modru-siaeque comes ac Sacratissimi principis et domini, domini Maximiliani Secundi, electi Romanorum Imperatoris, semper Augusti ac Hungariae, Bohemiae etc. regis, archiducis Austrae etc. consiliarii, necnon Regnorum Dalmatae, Cro-atiae et Sclauoniae bani, amicis suis reuerendis Capitulo ecclesiae Zagrabiensis salutem et amicitiam paratam cum honore. Expositum est nobis in per-sonis nobilium Michaelis Hrwssewachky de eadem Hrwssewach et Adami Marigholt dicti de Marigholthowcz, priuigni scilicet eiusdem Michaelis Hrws-sewachky, quod cum temporibus hiis non ita diu praeteritis idem Michael Hrwssewachky expones alias seruitor et officialis magnifici Francisci Tahy agazonum regalium magistri in possessione Zablathye vocata in comitatu Za-grabiensi existente, per eundem Franciscum Tahy constitutus, expleto scilicet tempore officiolatus sui circa festum Beati Martini episcopi et confessoris, in anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo sexto transacto praeteritum<sup>1</sup> ad praefatum Franciscum Tahy accessisset, ibique de praescripto officiolatu suo coram eodem Francisco Tahy iustum et sufficientem rationem deposuisset et praestitisset nec vel in minimo eidem Francisco de Tahy debitor mansisset, mercedemque seruitorum suorum per aliquot annos non solutam sibi per praefatum Franciscum Tahy reddi et persolui postulasset. Extunc idem Francis-cus Tahy, nescitur quo spiritu ductus, tum in castro Zomzedwara in dicto comitatu Zagrabiensi extracto constitutus, erga praefatum Michaelem expo-nentem commotus eundem nullis suis culpis exigentibus, primum in honestis et ignominiosis vituperiis ac verbis illicitis affectum, praescriptaque mercede

seruitiorum suorum praemissorum sibi minime persoluta, in carcerem in eodem castro Zomzedwara habitum more Turcico detrudi inibique tamdiu donec sua placuisse voluntati in vinculis detineri fecisset; in quibus omnibus praemissis memoratus Franciscus Tahy dicto Michaeli exponenti saluis actibus potentiaris plusquam centum florenorum auri damna intulisset potentia mediante.

Tandem vero circa festum beati Georgii martiris in anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo octavo transacto praeteritum<sup>2</sup> jamfatus Franciscus Tahy mala malo accumulando similiter praefatum quoque Adamum Marigholth exponentem in castro Kanya vocato, tunc secum existentem, nescitur quibus demeritis eiusdem Adami exponentis exigentibus, in terram prostratum tribus baculis dirissime verberare fecisset, potentia mediante in graue praeiudicium et derogamen eorundem exponentium manifestum.

Quia autem huiusmodi actus potentiarii per quoscunque patrati juxta contenta articulorum novarum constitutionum publicarum in sede nostra banali per nos caeterosque coassessores nostros pro quinto decimo die dei euocationis exhinc fiendae discuti debent et adjudicari, pro eo amicitiam Vestram harum serie hortamur et requirimus atque autoritate nostra ordinaria qua fungimur vobis committimus et mandamus, quatenus praesentes litteras nostras memorato Francisco Tahy per hominem vestrum pro testimonio fideidignum exhiberi et praesentari faciatis. Qui si personaliter reperiri poterit ibidem personaliter, alioquin de domo habitationis seu solita eiusdem residentia, ammoneat eundem, dicatur et committat eidem verbo nostri banali, ut ipse decimoquinto die a die exhibitionis praesentium et ammonitionis huiusmodi ipsi exhinc fiendae computando, personaliter vel per procuratorem suum legitimum coram nobis in dicta sede nostra banali comparere modis omnibus debeat et teneatur, rationem de praemissis redditurus efficacem, certificando nihilominus eundem ibidem, quod siue ipse termino in praescripto coram nobis compareat sive non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in praemissis, quod dictauerit ordo juris. Et posthaec exhibitionis, ammonitionis et certificationis seriem, ut fuerit expedienda, terminum ad praescriptum nobis suo modo rescribatis.

Datum Zagrabiae, feria quarta proxima ante festum Beatorum Fabiani et Sebastiani martyrum, anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo.

<sup>1</sup> 11. studeni 1566.

<sup>2</sup> 24. travnja 1568.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series I, litt. H, br. 79.*

83.

*Zagreb, 1570. XII 17.*

*Podbani Ivan Forčić izdaje ispravu o istrazi povodom tužbe Zagrebačkog kaptola protiv Franje Tahyja zbog otimanja vina kmetu Valentinu Šurjaku iz Vrapča.*

Nos Johannes Forchych de Bwthynawaz, Regni Sclauonie vicebanus ac comes et iudex nobilium comitatus Zagrabiensis. Memorie commendamus. Quod cum ad instantem et legitimam petitionem reuendorum dominorum Capituli ecclesiae Zagrabiensis egregium Matheum Zalathnoky de Zalathnok,

unum ex nobis scilicet iudicem nobilium ad infrascriptas inquisitionem, amotionem, euocationem et certificationem faciendas de sede nostra iudiciaria legittime destinassemus. Qui tandem exinde ad nos reversus nobis retulit eomodo, quomodo ipse feria quarta in festo sancte Lucie virginis et martiris proxime transacto praeterita<sup>1</sup> ab omnibus quibus decuisset et licuisset palam et occulte diligenter inquirendo talem de infrascriptis rescuiisset certitudinis veritatem. Quod quamvis prouidus Valentinus Swryak dictus de Wrapcha, colonus ipsorum dominorum exponentium, de vinea sua in promonthorio castri Zomzedwara Borchecz vocata in praearmato comitatu Zagrabensi existentis habita, tam akones seu ius montanum, quam etiam omnes alios prouentus ab ipsa vinea ad dictum castrum Zomzedwara de jure prouenire debentes, ad idem castrum plenarie et integre administrauerit et persoluerit, tamen die dominico in festo videlicet sancte Elizabeth vidue proxime praeterito<sup>2</sup> egregius Johannes Lollych castellanus dicti castri Zomzedwara ex speciali commissione et mandato magnificorum dominorum Francisci de Thah, agazonum regalium magistri, ac Balthasaris de eadem Thah, filii eiusdem, dominorum scilicet suorum, missis et destinatis prouido Michaele Kozych de Zthenyewcz iudice ac aliis certis et quampluribus colonis iudicatus de eadem Zthenyewcz, hominibus scilicet et subditis praetacti castri Zomzedwara in praenotato comitatu Zagrabensi existentis, officiolatus scilicet sui, armatis et potentariis manibus in et ad cellarium ipsius Valentini Swryak coloni dictorum dominorum exponentium apud et penes dictam vineam suam in praetacto promonthorio dicti castri Zomzedwara, in praearmato comitatu Zagrabensi existentis habitam Borchecz appellato, irrui, illudque signeto sigilli obsignari et sic praeter omnem viam juris atque culpam dicti coloni jamfatorum dominorum exponentium introitum eiusdem cellarii eidem colono prohiberi et per huiusmodi obsignationem et prohibitionem efracto ipso cellario in vino cubulos octo ac in ferramentis et aliis rebus ipsius jobagionis in eodem cellario existentibus plusquam in valore duodecim florenorum dampni ipsi colono dictorum dominorum exponentium inferri et irrogari fecisset potentia mediante.

Facta igitur huiusmodi inquisitione idem iudex nobilium eodem die inquisitionis praenotate memoratos dominos Franciscum de Thah et Balthasarem filium eiusdem medio praefati Johannis Lollych castellani et officialis dicti castri ipsorum Zomzedwara, in eodem castro in praenotato comitatu Zagrabensi existente personaliter reperti, de eodem castro domo scilicet solite habitationis eorundem, amonuisset et euocasset in eo, ut ipsi in judiciis sedis nostrae iudiciariae Zagrabensis iuxta publicam Regni constitutionem ac clementem et gratiosam annuentiam et commissionem Sacre Cesaree et Regie Maiestatis continuis quattuor diebus per nos scilicet comitem et magistrum viceprothonotarium Regni celebrari solitis, coram nobis personaliter vel per procuratores ipsorum legitimos rationem de praemissis reddituri, judiciumque et justiciam exinde recepturi efficacem modis omnibus comparere debeant et teneantur, certificando ibidem eosdem ut sive ipsi in praemissis judiciis modo praemisso coram nobis compareant et rationem de praemissis reddant siue non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in praemissis quod juri videbitur expediri, testimonio praesentium mediante.

Datum Zagrabie, quarto die diei inquisitionis, ammonitionis, evocationis et certificationis praenotatarum, anno domini millesimo quingentesimo septagesimo.

<sup>1</sup> 13. prosinca

<sup>2</sup> 19. studeni

Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series II, br. 1276.

84.

Zagreb, 1570. XII 17.

Podban Ivan Forčić izdaje ispravu o istrazi protiv Franje Tahyja zbog uništavanja usjeva kmetu Zagrebačkog kaptola Valentinu Šurjaku iz Vrapča.

Nos Johannes Forchych de Bwthynawaz, Regni Sclauoniae vicebanus ac comes et iudex nobilium comitatus Zagrabiensis. Memorie commendamus. Quod cum nos ad instantem et legittimam petitionem reverendissimorum dominorum Capituli ecclesiae Zagrabiensis egregium Mathiam Zalathnoky, unum ex nobis scilicet iudicem nobilium, ad infrascriptas inquisitionem, ammonitionem, euocationem et certificationem facientes de sede nostra iudicaria legitime destinassemus. Qui tandem exinde ad nos reuersus nobis retulit eomodo: quomodo ipse feria quarta in festo videlicet Sanctae Luciae Virginis et martiris proxime transacto praeterita<sup>1</sup> ab omnibus quibus decuisset et licuisset palam et occulte diligenter inquirendo talem de infrascriptis rescuiisset certitudinis veritatem. Quod cum circa festum exaltationis Sanctae Crucis similiter proxime praeteritum<sup>2</sup> magnificus dominus Franciscus de Thah, agazonum regalium magister ac Sacrae Cesaree et Regiae Maiestatis consiliarius, nescitur unde motus, in uno curru junctis eadem redis sex equis ac cum certis seruitoribus et comitiua magna in milium prouidi Valentini Swryak dicti, coloni dictorum dominorum exponentium in possessione eorundem Wrapcha vocata in praetragato comitatu Zagrabiensi existente commorantis, in terra eiusdem sessionali Magdynkoth dicta in territorio praetactae possessionis Wrapcha in praenotato comitatu Zagrabiensi existentis, per eam seminatum, tunc iam maturum et demessum, coturnices venandi gratia irruisset ac in eodem milio ipsi colono dictorum dominorum exponentium ingens dampnum inferre habuisse. Idemque colonus videns magnum et intollerabile dampnum in eodem milio sibi inferri supplicibus verbis ipsum dominum Franciscum de Thah petuiisset, ne sibi pauperi et alioqui fame et inopia panis in tam famelicoso tempore afflito dampnum inferre dignaretur, asserens se miserum nusquam plus milii habere et illo amisso unacum prolibus et familia sua fame cogereetur mori. Tunc idem dominus Franciscus de Thah nescitur quo spiritu ductus furia inuestus mox ex incontinenti per praefatos seruitores et comitiua suam praefatum Valentimum Swryak colonum ipsorum dominorum exponentium captiuari, captumque in presentiam suam adductum in terram prostratum a clamante etiam et alta voce ipso domino Francisco de Thah in lingua hungarica vociferante verbera et occide bestiam, sicque illic in conspectu suo securibus et lancearum hostilis dire ac crudelissime verberari, ac insuper una securi valente denarios vigintiquinque despoliari fecisset, semiuiuum ibidem relinquentis, omni eius sine culpa potentia mediante, in graue praeiudicium et dam-

num dictorum dominorum exponentium et per consequens praefati coloni ipsorum valde magnum.

Facta itaque huiusmodi inquisitione idem iudex nobilium eodem die diei inquisitionis praenotate memoratum dominum Franciscum de Thah medio egregii Johannis Lolych castellani castri ipsius domini Francisci Zomzedwara vocati in praetalegato comitatu Zagrabensi existentis, in eodem castro personaliter reperti amonuisset et euocasset in eo, ut ipse in judiciis sedis nostrae iudicariae Zagrabensis iuxta publicam Regni constitutionem ac clementem et gratiosam annuentiam et concessionem Sacrae Cesaree et Regiae Maiestatis continuis quattuor diebus per nos scilicet comitem et magistrum viceprothonotarium Regni celebrare solitis, coram nobis personaliter vel per procuratorem suum legittimum rationem de praemissis redditurus, judiciumque et iusticiam exinde recepturus efficaciter modis omnibus comparere debeat et teneatur, certificans ibidem eundem ut siue ipse in praedictis iudiciis modo praemisso coram nobis compareat, rationemque de praemissis reddat siue non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in praemissis, quod iuri videbitur expediri, testimonio praesentium mediante.

Datum Zagrabie, quarto die diei inquisitionis, amonitionis, evocationis et certificationis praenotatarum, anno Domini milesimo quingentesimo septuagesimo.

<sup>1</sup> 13. prosinca

<sup>2</sup> 3. svibnja

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta capituli antiqua, sv. 24, br. 23.*

85.

Zagreb, 1570. XII 17.

*Podban Ivan Forčić izdaje ispravu o istrazi protiv Franje Tahyja zbog provale njegovih oficijala u podrum kmeta Zagrebačkog kaptola Grgura Poldrugača iz Jaruna.*

Nos Johannes Forchych de Bwthynawaz, regni Sclauoniae vicebanus ac comes et iudex nobilium comitatus Zagrabensis. Memoriae commendamus. Quod cum nos ad instantem et legittimam petitionem reuerendorum dominorum Capituli ecclesiae Zagrabensis, egregium Mathiam Zalathnoky de Zalathnok, unum ex nobis scilicet iudicem nobilium, ad infrascriptas inquisitionem, amonitionem, euocationem et certificationem faciendas de sede nostra iudicaria legittime destinassemus. Qui tandem exinde ad nos reuersus nobis retulit eomodo, quomodo ipse feria quarta in festo sancte Lucie virginis et martiris proxime praeterito transacta<sup>1</sup> ab omnibus quibus decuisset et licuisset palam et occulte diligenter inquirendo talem de infrascriptis rescuiisset certitudinis veritatem.

Quod quamvis prouidus Gregorius Poldrgak de Jarwn colonus ipsorum dominorum exponentium de vinea sua in promonthorio castri Zomzedwara Borchez vocato et praetalegato comitatu Zagrabensi existenti habita; tam akones seu ius montanum, quam etiam omnes alios prouentus ab ipsa vinea ad dictum castrum Zomzedwara de jure prouenire debentes, ad idem castrum plenarie et integre administrauerit et persoluerit, tamen die dominico in festo videlicet sancte Elizabeth vidue proxime praeterito<sup>2</sup> egregius Johannes Lolych

castellanus dicti castri Zomzedwara ex speciali commissione et mandato magnificorum dominorum Francisci de Thah, agazonum regalium magistri, ac Balthasaris de eadem Thah filii eiusdem, dominorum scilicet suorum, missis et destinatis prouido Michaele Kozych de Zthenyewcz iudice ac aliis certis et quamplurimis colonis iudicatus de eadem Zthenyewcz, hominibus scilicet et subditis praetacti castri Zomzedwara in praenotato comitatu Zagrabiensi existentis, officiolatus videlicet sui, armatis et potentariis manibus in et ad cellarium ipsius Gregorii Poldrwgak coloni dictorum dominorum exponentium apud et penes ipsam vineam suam in praetacto promonthorio dicti castri Zomzedwara Borchez appellato, in praenotato comitatu Zagrabiensi existenti habitum irru. Illudque signeto sigilli obsignari et sic praeter omnem viam iuris atque culpam dicti coloni iamfatorum dominorum exponentium introitum eiusdem cellarii eidem colono prohiberi et per huiusmodi obsignationem et prohibitionem efracto ipso cellario in vino ac ferramentis, vomeribus ligonibus et falcibus, tam putatoriis, quam etiam feniseis ipsius jobagionis in eodem cellario existentibus plusquam in valore decem florenorum dampni ipsi colono dictorum dominorum exponentium inferri et irrogari fecisset potentia mediante.

Facta igitur huiusmodi inquisitione idem iudex nobilium eodem die inquisitionis praenotate memoratos dominos Franciscum de Thah et Balthasarem filium eiusdem medio praefati Johannis Lolych castellani et officialis predicti castri ipsorum Zomzedwara in eodem castro in praenotato comitatu Zagrabiensi existenti personaliter reperti de eodem castro, domo scilicet solite habitationis eorundem, amonuisset et euocasset in eo, ut ipsi in judiciis sedis nostre judicariae Zagrabiensis iuxta publicas Regni constitutiones ac clementem et generosam annuentiam et concessionem Sacrae Cesaree et Regie Majestatis continuis quattuor diebus per nos scilicet comitem et magistrum viceprothonotarium Regni celebrari solitis coram nobis personaliter vel per procuratores ipsorum legitimos rationem de praemissis reddituri, iudiciumque et iusticiam exinde recepturi efficacem modis omnibus comparere debeant et teneantur, certificando ibidemque, ut siue ipsi in praemissis iudiciis modo antelato coram nobis compareant et rationem de praemissis reddant sive non, nos ad partis comparent instantiam id faciemus in praemissis, **quod iuri videbitur expediri, testimonio praesentium mediante.**

Datum Zagrabie, quarto die diei inquisitionis, amonitionis, euocationis et certificationis praenotatarum, anno domini millesimo quingentesimo septagesimo.

<sup>1</sup> 13. prosinca  
<sup>2</sup> 19. studeni

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta capituli antiqua, sv. 95, br. 46.*

86.

Zagreb, 1570. XII 18.

*Podban Ivan Forčić izdaje ispravu o istrazi protiv Franje Tahyja zbog oduzimanja stoke kmetu Zagrebačkog kaptola udovici Doroteji iz Vrapča.*

Nos Johannes Forchyph de Bwthynawaz, regni Sclauonie vicebanus ac comes et iudex nobilium comitatus Zagrabiensis. Memorie commendamus. Quod cum nos ad instantem et legitimam petitionem reuerendissimorum do-

minorum Capituli ecclesie Zagrabiensis egregium Matheum Zalathnoky de Zalathnok unum ex nobis scilicet judicem nobilium ad infrascriptas inquisitionem, amonitionem, euocationem et certificationem faciendas de sede nostra iudicaria legittime destinassermus. Qui tandem exinde ad nos reuersus nobis retulit eomodo, quomodo ipse feria quarta in festo sancte Lucie virginis et martiris proxime transacto praeterita<sup>1</sup> ab omnibus quibus decuisset et licuissest palam et occulte diligenter inquirendo talem de infrascriptis resciusset rectitudinis veritatem. Qualiter cum feria secunda proxima post festum Beate Catharine virginis et martiris similiter proxime transactum praeterita<sup>2</sup> pastor gregis boum et pecorum honeste Dorothee relicte prouidi quandam Stephanii Nowachych dicti, coloni praefatorum dominorum exponentium in possessione eorundem Wrapcha vocata in praerallegato comitatu Zagrabiensi existenti commorantis, huiusmodi gregem boum et pecorum ex fenilibus et liberis pascuis Golyaky vocatis in montibus dicte possessionis Vrapcha existentibus via publica supra fenilia et terras arables Ponykwe nuncupatas versus fontem Jaworschych vocatum omnino in territorio castri magnificorum dominorum Francisci de Thah agazonom regalium magistri et Balthasaris filii eiusdem Zomzedwara vocati in praenotato comitatu Zagrabiensi existentis habitum, pacifice et quiete nemini quidquam dampni inferendo adaquandi gratia pellere habuisset, tunc egregius Johannes Lolych castellanus et officialis praeditorum dominorum Francisci de Thah et Balthasaris filii eiusdem, per ipsos in praenotato castro eorundem Zomzedwara et praetacto comitatu Zagrabiensi existenti consitus, ex speciali commissione et mandato eorundem dominorum Francisci de Thah et Balthasaris filii eiusdem, dominorum scilicet suorum, missis et destinatis prouidis Michaeli Kozoch de Zhenyewcz iudice et Georgio Krayachych de Borchez iobagionibus scilicet ipsorum dominorum Francisci de Thah et Balthasaris filii eiusdem in pertinentiis praetacti castri eorundem Zomzedwara vocati commorantibus ac quibusdam portariis eiusdem castri, armatis ac potentiaris manibus in ad praetactum gregum boum et pecorum iamfate Dorothee relicte praedicti condam Stephanii Nowachych, colonisse ipsorum dominorum exponentium, irrui, ex eodemque grege boues quinque et vaccas mulgibiles similiter quinque ipsius Dorothee relicte colonisse, utpote ipsorum dominorum exponentium, recipi ac ad dictum castrum Zomzedwara abigi et depelli. Illicque fame et siti macerando tamdiu conseruari fecisset, donec sue et praefatorum dominorum suorum placuisset voluntati, in eoque dempta violentiae pena plusquam in valore quattuor florenorum damni dicte Dorothee relicte, colone scilicet praenotatorum dominorum exponentium, inferri fecisset potentia mediante. Facta itaque huiusmodi inquisitione idem iudex nobilium eodem die inquisitionis prenotate memoratos dominos Franciscum de Thah et Balthasarem filium eiusdem medio praefati Johannis Lolych castellani et officialis praescripti castri eorum Zomzedwara in praenotato comitatu Zagrabiensi existentis, in eodem castro personaliter reperti, de eodem castro domo scilicet solite habitationis eorundem, amonuisset et euocasset in eo, ut ipsi in judiciis sedis nostre iudicarie Zagrabiensis iuxta publicas Regni constitutiones ac clementem et generosam annuentiam et concessionem Sacre Cesaree et Regie Maiestatis continuis quattuor diebus per nos, scilicet comitem et magistrum viceprothonotarium Regni, celebrari solitis, coram nobis Zagrabi personaliter vel per procuratores eorum legitimos rationem de praemissis reddituri, iudiciumque et iustitiam exinde recepturi efficacem modis omnibus comparere debeant et teneantur, certificando nihilominus eosdem ibidem ut

siue ipsi in praemissis iudiciis coram nobis modo praemisso compareant, rationeque de praemissis reddant siue non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in praemissis, quod iuri videbitur expediri, testimonio praesentium mediante.

Datum Zagrabie, quinto die diei inquisitionis, ammonitionis, euocationis et certificationis praenotatarum, anno domini millesimo quingentesimo septagesimo.

<sup>1</sup> 13. prosinca

<sup>2</sup> 27. studeni

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta capituli antiqua, sv. 95, br. 46.*

87.

Zagreb, 1571. I 22.

Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o izjavi Franje Pwhakoczyja kojom se obavezao da će predati porodici Hennyngh prihode svoje parnice protiv Baltazara Tahyja i Petra Petričevića kao naknadu za njihovu financijsku pomoć pri pokretanju te parnice.

1571. feria secunda in festo beati Vincentii martiris, nobilis Franciscus Pwhakoczy de Czyglenycza, oneribus et quibuslibet grauaminibus universorum et quorumlibet fratrum consanguineorum, affinium, prolium et proximorum suorum, quos infrascriptum tangit aut tangere posset negotium quoquismodo in futurum in se ipsum per omnia assumptis et leuatis, coram nobis personaliter constitutus sponte et libere ministerio viue vocis suaue dixit et confessus est in hunc modum.

Quod quia proxime transactis temporibus eundem Franciscum Pwhakoczy in via publica et libera pacifice gradientem repertum magnificus Balthasar de Tah et egregius Petrus Pethrychewwch de Mykethyncz hostiliter irruentes

superinde aliquam nullo unquam tempore citra voluntatem seu consensum prelibatorum domine Ursule Meknyczer, Michaelis Konzky, Mathei Kerechyny et Ambrosii litterati faciet. Ad que omnia et singula firmiter et iniuiolabiliter obseruanda dictus Franciscus Pwhakoczy personali sua coram nobis astantia se ipsum obligauit harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum ut supra.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 2,  
str. 301.*

88.

*Zagreb, 1571. II 14.*

*Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o izjavi Ivana Chernkowczyja kom-jom se obavezao da će Ursuli Meknyczer i Ambrozu Gregorijancu predati prihode parnice protiv Tahyja kao uzvrat za finacijsku pomoć pri njenu pokretanju.*

Nos Capitulum ecclesiae Zagrabiensis. Memorie commendamus per presentes. Quod egregius Mathias Chernkowczy de Chernkowcz, iudex nobilium comitatus Zagrabiensis, oneribus et quibuslibet grauaminibus egregiorum et nobilium Joannis Chernkowczy auunculi ac alterius Joannis similiter Chernkowczy fratris, aliorumque uniuersorum fratrum consanguineorum, affinium, prolium et proximorum suorum quos infrascriptum tangit aut tangere posset negocium quoquimodo in futurum in se ipsum per omnia assumptis et leuatis, coram nobis personaliter constitutus sponte et libere ministerio viue vocis suae dixit et confessus est in hunc modum:

Quod quia temporibus transactis magnificus dominus Franciscus de Thah, agazonum regalium magister, certas iniurias et violentias contra eundem Mathiam Chernkowczy et predictos auunculum et fratres ac proles eiusdem intulisset, certaque bona ipsorum possessionaria ab eisdem occupasset, pro quibus ipsum iure requirere cogeretur. Non haberet autem pecunias et expensas, quibus causas suas agitare et prosequi valeret, sed supplicasset generosae dominae Ursulae Meknyczer relictæ magnifici condam Andreea Hennyngh de Zomzedwara ac filiabus eiusdem, necnon egregio Ambrosio literato de Gregoryancz, ut eisdem ad prosecutionem dicte cause expensas dare velint. Qui eidem et eisdem ducentos florenos hungaricales dare et contribuere promisis-sent. Ex quibus centum florenos hungaricales eidem Mathie coram nobis persoluissent, alias autem in prosecutione dicte cause eisdem persoluere vellent. Ob hoc idem Mathias Chernkowczy, suo et prescriptorum auunculi et fratrum ac prolium suorum nomine et in persona, totalem rigorem et poenam dictæ causæ eorum ratione occupationis dictorum bonorum ipsorum contra ipsum Franciscum de Thah et heredes eiusdem motam vel mouendam eisdem dominae Ursulae Meknyczer ac filiabus eiusdem, necnon annotato Ambrosio literato de Gregoryancz, heredibusque ipsorum condonasset et dedisset, recuperatione saltem bonorum possessionariorum ob eisdem per prefatum Franciscum de Thah facta pro se ipso et annotatis auunculo et fratre et proliibus suis et eorundem heredibus reseruata, immo dedit et contulit, prefatusque Ambrosius de Gregoryancz persoluit coram nobis. Assumens et promittens idem Mathias de Chernkowcz suo et prescriptorum auunculi et fratris ac prolium suorum et eorundem heredum nomine et in persona, quod causam

praenotatam contra dictum dominum Franciscum de Thah ac heredes eiusdem agitare et prosequi vellet, cum eodemque Francisco ac heredibus eiusdem et neque cum aliis quibusuis contra voluntatem et admissionem prefate domine Ursule et aliorum praescriptorum nullo unquam tempore vellet concordare, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum feria quarta in festo videlicet beati Valentini episcopi, anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo primo.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 2,  
str. 307.*

69.

(Susjedgrad), 1571. VII

*Franjo Tahy moli kralja Maksimilijana da mu ne oduzme zakupljeni dio susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva prije isteka trogodišnjeg zakupa.*

Sacra Romanorum Imperatorea ac Regia Maiestas, domine et domine mihi semper clementissime. Seruitorum meorum humilium, meique in gratiam Vestrae Sacrae Maiestatis perpetuam subiectionem. Intellexi literas et mandatum Vestrae Sacrae Maiestatis, ut sine omni tergiuersatione in manus camerae Hungaricae Vestrae Sacrae Maiestatis vel hominibus ad id deputatis dare debeam istam medietatem Zomzedwara ac Stubicze. Clementissime Imperator! Ego tergiuersatione nunquam usus sum, sed recte fideliter Maiestati Caesareae defuncte et Vestrae Caesareae ac Regie Maiestati seruiui a mea maxima iuuentute usque 'hanc meam etatem, honesteque, nec aliquid feci aut facio temere vel contumaciter, quod Deus nec cogitare det, sed fretus in literis Vestrae Maiestatis Caesareae ac Regiae, quas mihi pro debito Kanisiensi dare fecit, post transactionem, supplicauit et supplico, ut mihi ille reseruentur, nam ego tredecim milibus et quingentis Rhenensibus bonam utilitatem accipere potuisse actenus aut bona emere, quae fuissent hereditaria. Et hec plene ante et pridem ad cameram Hungaricam Vestrae Maiestatis Sacrae remiseram, sed ultimatum Camera acceptare noluit. Illa autem restantia et modo parata est ad mandatum Maiestatis Vestrae Sacrae eo dari quo iubebit. Literas autem commissarii Vestrae Maiestatis Caesareae ac Regiae in specie viderunt. Quarumparia Vestrae Sacrae Maiestati mitto inclusam ipsi quoque habent.

Ideo quam humillime supplico Vestrae Sacrae Maiestati tanquam domino clementissimo iustissimoque, ut habita ratione sue dignitatis ac vigore literarum, meisque antiquis et perpetuis seruiciis ac clementi paternaque Caesareae ac Regia oblacione, in binis literis mihi scriptis hunc tertium annum explore Vestra Sacra Maiestas dare digneatur, ne tanta damna paciar, ne inimicis ridiculo et gaudio sim, super me primo hec accidisse, expleto termino Maiestas Vestra Sacra id statuere potest, que clementie Maiestatis Vestre Sacrae visa fuerint ac utilia et pacifica rei publice, Regni Sclauoniae. Ego quoque interim meis negotiis prouidere valeam, nam ego et demortua mea uxor ab officiale Vestre Sacrae Maiestatis Stephano Gerdack multa vituperia passi sumus et iniurias sine omni damno Vestre Sacre Maiestatis, quod coram commissariis et tunc huc missis et tempore resignationis medietatis probatum est. Idem timeo et in futurum, clementissime Imperator, nec vellem talia amplius pati in hac mea etate, nam timerem indignationem Vestrae Sacre Maiestatis ad eorum sinistram expositionem, uti et antea factum erat, ego vero nec respondere

in gratiam Vestrae Sacrae Maiestatis officiali auderem et sic mea vita misera esset in meis empticiis bonis.

Cum aduersariis autem nulla via, clementissime Imperator, intromitendi vel manendi, tante sunt et tam magne iuste cause et vere sciunt multi honesti praelati, barones et liberos ac dominum Ioanem Alapy, quas Vestrae Sacrae Maiestati specificare possum quando voluerit.

Nec optarem Ego cum meis misera morte mori, quia nec nunc cessant laudes et mine eorum, sed ipsi cum dominis Bathori et mecum sunt in iure et nos cum ipsis et a fine iuris expectent, nam nemo eos expullit ex dominio, sed soli consci malii affugerunt, ut ad hec literas testimoniales habeo, alii autem nec fuerunt hactenus in vero dominio.

Ideo iterum atque iterum supplico Vestre Sacre Maiestati pro Deo Altissimo et pietate sua, ut sinant me permanere ad finem tertii anni in illa medietate accepta particula arende, quam pridem domini camerarii acceptare noluerunt, alia autem omnia solui plene, uti quietantiae ostendunt, iuxta transactionem. Ego vero pro his solus ascenderem ad Aulam Vestrae Sacrae Maiestatis, sed hoc tempore pro primo solet me vexare podagra et in uia, si mihi incederet, nec essem in Aulam Vestre Sacre Maiestatis, nec domi; clemens et pium responsum a Maiestate Vestra Sacra expecto, tanquam a domino meo semper clementissimo et justissimo.

Eiusdem Sacrae Maiestatis Vestrae humilimus et fidelis seruitor ac subditus

<sup>1</sup> Tahy je ovo pismo napisao najvjerojatnije u srpnju 1571, nakon primitka mandata kojim mu se otkazuje zakup, a prije dolaska kraljevske komisije u kolovozu.

*Neoregistrata acta, sv. 723, br. 9.*

90.

Beč, 1571. VIII 19.

*Kralj Maksimilian nareduje podložnicima susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva da iskažu dužnu pokornost njegovim komesarima Franji Nagwathyju i Jakobu Wizkelethyju, koji će od Franje Tahyja preuzeti zakupljeni dio vlastelinstva.*

Maximilianus Secundus, Dei gratia electus Romanorum Imperator, semper Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae etc. Fidelibus nostris, prudentibus et circumspectis, universis et singulis, judicibus, villicis, necnon universitati subditorum et incolarum, quorumcunque bonorum ad arcem Zomzedwara et castellum Alsozthwbyczza pertinentium, simul vel diuisim constitutis, salutem et gratiam. Missimus istuc vestri in medium hos fideles nostros egregios Franciscum Nagiwaty et Jacobum Wizkelety, commissarios nostros, quibus commissimus, ut dimidiatem castri Zomzedwara et castelli Alsozthwbyczza, bonorumque et pertinentiarum eorundem, ita sicuti antea ad rationem nostram tenta fuit, de manibus fidelis nostri magnifici Francisci de Tah, agazonom nostrorum regalium in Hungaria magistri et consiliarii nostri, excipere et rursus pro nobis occupare debeant. Quare fidelitati vestrae et vestrum singulis harum serie committimus et mandamus firmiter, ut dum et quando iidem commissarii nostri in medium vestri peruerint, eorundem verbis et relatibus, Nostro nomine vobis refe-

rendis, fidem adhibere, atque clementi voluntati et deliberationi nostrae, quam ex eisdem accipietis, vosmet obedientes prestare, modis omnibus debeat. Se-  
cūs non facturi. Praesentibus perfectis exhibenti restitutis.<sup>1</sup>

Datum Vienae, decimo nona die mensis augusti, anno Domini millesimo  
quingentesimo septugasimo primo.

<sup>1</sup> I. Kukuljević je mislio da je gornje pismo vladar uputio pobunjenim seljacima i da je njime naredio »da imadu odustati od svake bune« (Dogadaji Medvedgrada, Arkiv III, str. 63). Netačno tumačenje sadržaja tog pisma preuzeli su kasnije i neki drugi historičari. Kako pokazuje izvještaj kraljevske komisije iz 1571, to pismo uopće nije bilo predočeno seljacima.

*Neoregistrata acta, sv. 723, br. 10.*

91.

*Susjedgrad, 1571. VIII<sup>1</sup>*

*Prijepis molbe Franje Tahyja kojom moli vladara da mu ne oduzme zakupljene dijelove susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva.*

Domini commissarii, amici michi honorandi. Suae Maiestati Caesareae et Regiae, mea et meorum perpetua humiliaque seruitia et subiectionem commendent et dicant haec verba:

Clementissima Imperatorea et Regia Maiestas, domine michi clementissime, accepi mandatum Vestrae Maiestatis, de restitutione medietatis Zozed et Also Zthwbycza iuxta inventarium et meum obligamen. Ego si supplicaui Vestrae Maiestati humiliiter, ut litterae Vestrae Maiestatis michi obseruentur pro tertio anno, nichil contrarii feci meo obligamini vel inventario michi dato, neque facere cogitavi, credit Vestra Maiestas immo satis feci meo obligamini, saluis tamen meis et meorum iuribus, prout litterae Vestrae Maiestatis et meae in se hanc clausulam continebant.

Supplico tamen humiliiter Vestrae Maiestati Sacrae tanquam christiano-rum imperatori et iusticiae Regiaeque Maiestati et supremo iudici Regni sui Hungariae et partium subiectarum, ut me et meas sine administratione, iusticiae ne digneatur molestare, meosque emulos sive aduersarios in ea empta bona immittere, ne me Maiestas Vestra Sacra cogere digneatur. Nam partim non fuerunt ex eis nonnulli in possessione, alii autem soli efugerunt et possessionem relinquerunt; de his et hic protestatus sum et coram Vestra Maiestate humiliiter protestor, tanquam coram supremo iudice domino et rege clementissimo, ut ne michi et meis iuribus aliquid derogetur aut ab illis contingat, et fiat contra libertatem Regni et Regiam dignitatem et jura nobilitatis, sicut ante per ipsos factum est. Nam ego eis nunquam fui obligatus, nec sum, nec esse volo, sed fui in pacifica possessione contra illos, a certis annis, qui sunt in iure mecum et ego contra illos.

Haec autem Maiestati Vestrae humiliiter nuncio et significo iuxta veterem consuetudinem et iura Regni et nobilitatis, cum summa humilitate et filiilitate.

<sup>1</sup> Gornje pismo Tahy je napisao u kolovozu, u vrijeme boravka kraljevske komisije na Susjedgradu.

*Relationes commissariorum regiorum, sv. 2, br. 17, prilog 3.*

Požun, 1571. IX 7.

*Kraljevski komesari Franjo Nagvatthy i Jakob Wyzkelethy izvještavaju Ugarsku komoru o neuspjehu pokušaja da se od Franje Tahyja oduzme dio susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva koji drži u zakupu.*

Reverendissime, magnifice, generosi ac egregii domini et patroni nobis obseruandissimi, servitiorum nostrorum commendationem. Juxta informationem et commissionem a reverendissima, magnifica ac generosis et egregiis Dominationibus Vestris nobis datam, profecti fuimus ad arcem Zomzedwara, ibique literas mandati Sacrae Caesareae et regiae Maiestatis, domini nostri clementissimi, una cum litteris reverendissimae magnificae ac generosam Dominationum Vestrarum magnifico domino Francisco Thahy exhibuimus, causamque nostrae ad eum expeditionis abunde declarauimus. Intelligo itaque mandato Sacrae Caesareae Regiaeque maiestatis, idem dominus Thahi respondit se ab inicio semper humilem et fidelem servum ac subditum Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis fuisse et in posterum usque ad finem vitae suae futurum, verum quod ad resignationem medietatis arcis Zomzedwara et castelli Also Ztubicha attineret id pronunc praestare non posset, necque eam usque ad penultimam diem mensis juni anni 1572. resignare teneretur, elapso tandem termino illo, quicquid Sacra Caesarea Regiaeque Maiestas statuerit, id humiliiter et obedienter ipse quoque facere velet, nec dubitaret, quod Sua Maiestas Sacra quod semel ei graciuae concessit, id rursum ante debitum tempus mutare vellet. Nam iuxta transactionem cum Sua Sacra Maiestate factam tribus ante terminum resignationis mensibus super ipsa resignatione praemonendus fuisse, nunc vero duobus solummodo antea mensibus admonitus esset. Deinde quod septimo die statim post transactionem priorem aliae litterae sibi a Sacra Caesarea Regiaeque Maiestate essent datae, in quibus Sua Caesarea et Regia Maiestas gratiam sibi concessisset, ut debitum suum Kanisiense in tribus ex pensione quam iuxta priorem transactionem pro arrenda medietatis arcis Zomzedwara et castelli Also Stwbyca annuatim soluere teneretur, pro se defalcare et detrahere posset. Quas quidem litteras Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis coram nobis in specie produxit, quarum paria per nos de uerbo ad uerbum transumpta reverendissimae, magnificae ac generosis dominationibus Vestris cum praesenti nostro scripto exhibemus.<sup>1</sup>

Ad mandatum autem Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis, idem dominus Thahy etiam per supplicem suum libellum respondit, quem hic adiunctum eisdem Dominationibus Vestris praesentamus. Rogavitque idem dominus Thahy sumopere easdem Dominationes Vestras velint supplicem eius libellum ad Suam Maiestatem transmittere.<sup>2</sup>

Et quamvis ad omnes eiusdem domini Thahi excusationes et allegationes satis copiosae explicauimus, easque modis et rationibus quibus potuimus refellere studuimus, atque inter alia admonuimus eundem serio, ut se priori transactioni per omnia accommodaret, nec resignationem bonorum Sacrae Caesareae et regiae Maiestatis praetextu alicuius posterioris transactionis super seruitiis Canisiensiſ emanatae contra exparessam diuae Suae Maiestatis voluntatem diucius differet, promitentes ei certo, quod si quid ratione servitiorum suorum restaret insolutum, id omne a Sua Caesarea et Regia Maiestate primo quoque effective acciperet.

Ad hec et alia omnia idem dominus Thahy in summa respondit, quod ipse posterioribus litteris transactionibus Sacrae Caesareae Regiae Maiestatis firmiter adhereret, nec ab illis vel latum unguem discederet, ita, ut si alter fieri non posset, easdem litteras transactionales Sacrae Caesare et Regiae Maiestatis posteriores pectori suo affagare et sic mori vellet.

Cumque tandem obstinatum eius animum vidissemus, litteris quoque mandati Sacrae Caesareae et Regiae Maiestati colonis pertinentiarum arcis Zomzedwara et castelli Alsostwbicza sonantibus, quae ad nos super conuocandis et occupandis ipsis colonis allatae erant et articulo in instructione nobis data superinde posito, noluimus inconsultae aliquid aggredi, eo quo de litteris Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis transactionibus ultimo eidem Thahio datis, nullam nobis eadem dominationes Vestre fecerant mentionem, neque in nostra instructione habuimus, quo non obstantibus quibusuis litteris procederemus, et propterea si nos vi agere incepissemus, aliquem forte tumultum excitassemus, unde aliqua etiam sanquinis effusio accidere potuisse et fortisan etiam dominus Thahy inter regnicolas cum litteris Sacrae Caesareae Maiestatis circumcurens, aures illorum clamoribus inpleuisse, iniuriam sibi fieri et bona sua vi occupari et sic annimos fidelium Sue Maiestatis a Sua Maiestate abalienasset.<sup>3</sup>

Atque abhas rationes nos ad ulteriora procedere non sumus ausi, sed cum hoc responso domini Thahy reversi sumus.

Et haec est nostrae commissionis brevis relatio. Actum Posonii, 7. septembris anno domini 1571.

<sup>1</sup> v. isprave br. 76, 77, koje se u zbirci nalaze kao prilozi uz ovaj izvještaj.

<sup>2</sup> v. Tahyjevu molbu, isprava br. 91.

<sup>3</sup> v. Maksimilijanovo pismo susjedgradsko-stubičkim podložnicima od 19. VIII 1571, isprava broj 90.

*Relationes commissariorum regiorum, sv. 2, br. 17.*

93.

Susjedgrad, 1571. XI 14.

Franjo Tahy potvrđuje primitak 888 rajnskih forinti koje su mu isplatili kraljevski komesari u ime zaostale vojničke plaće.

Ego Franciscus de Tah etc. Fateor et recognosco per praesentes litteras meas, quod ego illos florenos octingentos octoginta octo rhenenses, et cruciferos viginti quatuor, quos Sua Maiestas Caesarea et Regia ante ex stipendio meo Canisiensi in arendam Zomzedwara et Also Zhubicza clementer deputaverit, ab egregiis dominis Georgio Hozzutoty, consiliario Cameræ Hungaricae Suae Caesareae Regiae Maiestatis, et Francisco Naghwaty, commissariis per Suam Maiestatem huc deputatis, plene et integre recepi. In cuius rei testimonium praesentes litteras meas manus meae subscriptione et sigillo meo usuali impressione corroboratas dedi.

Actum in castro meo Zomzedwara, 14 die mensis novembris, anno 1571.

*Relationes commissariorum regiorum, sv. 2, br. 18, prilog.*

Zagreb, 1571. XII 11.

*Koncept parnice Franje Thahyja protiv Barbare Erdödy, koja je prihvata njegovog odbieglog kmeta Tomu.*

1571. pro termino feriei secundo post Nicolaum episcopum, cause colonorum.<sup>1</sup>

Leuata feria tertia post praescriptum festum secundo die iudiciorum causa domini Francisci Thahy pro parte Thome litterati fugitivi coloni eiusdem ex Synkocz in bonis dominorum Erdeody in oppido Jaztrebarzka reperti per iudicem nobilium Mathiam Raskay et juratum nobilem Andream Folnogyewych comitatus Zagrabiensis, cause vigore noui judicii pro parte dominae relictae Erdeody emanati, mota. In causam attractus scilicet procurator domine Barbarae Blasius Io cum banalibus exhibet litteras noui judicii banales praefatis iudici nobilium et jurato sonantes et petit referre in sede judicaria factum in facie reperti bonorum, ubi colonus ipse repertus esset. Judex nobilium et juratus fideliter referrunt in sede quod dominus Thahy vero et legitimo testimonio coram ipsis comprobasset, quod praefatum Thomam litteratum in sessionem colonicalem tanquam colonum locasset et ibidem nubere fecisset. Unde tandem in castello suo Also Zthobyczca illum rationistam prouentuum suorum praefecisset, et ideo cum talis legitima verificatio coram judice nobilium et jurato facta est, debet colonus restituiri coram eisdem judice nobilium et jurato in festo Inocentium martirum vel autem eadem die per eosdem petatur fugitivus colonus sub florenis centum vigore articulorum.

Domina in causam atracta iterum dicit, quod deberet iudici nobilium et jurato referre in sede, utrum dominus Thahy suis vel aliorum colonis legitime praescripta coram eisdem verificasset. Qui in sede retulerunt, semel per illos relatum ese sub juramento quod dominus Thahy penes articulos legitime verificasset et ideo idem est iudicium.

In causam attractus iterum petit referre per iudicem nobilium, qualiter procurator dominae in causam attractae proposuisset coram eisdem, quod colonus iste intra annum non commorasset in bonis domini Thahy et fuisse prius colonus dominae incusatae,<sup>2</sup> qui libere potuisset iterum ad bona dominae incusatae redire, qui exinde nullum fecisset iudicium et petit causam iterum ad iudicem nobilium et iuratum remitti. Judex nobilium et iuratus patientur in praesentia illorum articulum productum fuisse de fugitiis colonis penes quem procurator dominae in causam attractae mentionem fecisset de nullum iudicium ab eisdem expectavit, neque aliquid comprobavit et ideo idem est iudicium appellat in sedem banalem quod non in causam attracta admittit nulla mentio de ulteriori apellatione in talibus causis prohibita eodem die per in causam attractam scilicet dominam Barbaram Alapy.

Leuata feria quinta in festo Lucie<sup>3</sup> ultima die iudiciorum et dicit quod et nunc instaret, ut judex nobilium et juratus praescripti nomina testium per quos legitima verificatio coram illis de fugitivo colono Thoma litterato facta esset in sede referre deberent, prout et nunc instaret et exhibet litteras compulsorias per Matthiam Chrenkoczy iudicem nobilium citatorem contra praefatos iudicem nobilium et juratum per superiorum iudicem emanatas et commissas. Actor dicit allegationi dominae incusatae locum dari non debere, quia in talibus causis iste prehabita usus fuisse. Incusata domina dicit et si prohibita non admitteretur, ideo iudex nobilium scilicet Raskay veritatem in sede

fateri deberet et insuper produxit litteras praceptorias dominorum banorum pro transgressione appellationis emanatas. Actor dicit ad litteras compulsorias nullum haberi locum respondeat ac cui sonant. Nichilominus latam et pronuntiatam sententiam illam prohibere non potuit domina in causam attracta, cum executionem expectat. Quatenus ad litteras praceptorias super transmissione appellatae causae coloni praescripti dicit, quod vigore articuli restingeretur et esset contra articulum et constitutiones publicas in causis colonorum licentiatorum et fugitivorum aeditas.

Mathias Raskay iudex nabilium citatus in sede ad requisitionem domini comitis et sedis vigore litterarum praceptoriarum dictorum banorum dicit, quod Maiestas regia, simulcum regno suo Hungariae et partibus eidem subjectis, in publicis constitutionibus super fugitivis colonis aeditis conclusit et decreuit, concreditique causas tales non in solum iudicem nobilium, sed et iuratum nobilem sibi per comitatum ordinatum et ideo sine jurato in causa ista collega suo, qui neque euocatus iuxta relationem in sede Matthias Chrenkoczy iudex nobilium, nec prius esset, nichil teneretur fateri et esset etiam contra leges et constitutiones comitatus, cum semper in judiciis comitatus fidelis relationi iudicis nobilium et jurati nobilis fides adhiberi debet. Et verum est et ideo iudex nobilium Raskay absolutus ab onere sedecim marcarum.